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Болатбек ҚЫСТАУОВ,
В.Савва атындағы 

№9 жалпы білім беретін мектеп-лицейінің 
директоры.

МЕРКІ ауданы,
Жамбыл облысы.

Осыған орай əлем қалай өзгерсе, мұғалім 
де өзінің өзгеруіне мүмкіндік жасауы яғни 
жаңашыл болуы қажет. «Білімді ұрпақ – ел 
болашағы» дегендей, өскелең ұрпақты алған 
білімін өз өмірінде қолдана алуға, заманы-
на лайықты өзін-өзі басқара алатын жеке 
тұлға ретінде қалыптастыру бүгінгі заман 
талабы болып отыр. Педагогикалық дамуды 
қамтамасыз ету үшін кəсібилікті түсінудің 
нақты тəсілі талап етіледі. Орыс педагогі 
К.Д.Ушинский айтқандай, қазіргі заман тала-
бына сай, əр мұғалім, өз білімін жетілдіріп, 
ескі бірсарынды сабақтардан гөрі, жаңа 
талапқа сай инновациялық технологиялар-
ды өз сабақтарында күнделікті пайдаланса, 
сабақ тартымды да, мəнді, қонымды, тиімді 
болары сөзсіз. Бұл жөнінде Қазақстан Респу-
бликасы «Білім туралы» Заңының 8-бабында 
«Білім беру жүйесінің басты міндеттерінің 
бірі – оқытудың жаңа технологияларын енгізу, 
білім беруді ақпараттандыру, халықаралық 
ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» 
деп атап көрсеткен.        

ЖАҢА ФОРМАЦИЯ 
МҰҒАЛІМІ ЖӘНЕ КӨШБАСШЫЛЫҚ

Қазіргі əлемде болып жатқан қарқынды өзгерістер, əсіресе білім саласы 
үшін маңызды екені анық. Елімізде білім берудің жаңа жүйесі жасалынып, 
əлемдік білім берудің алдыңғы қатарлы озық тəжірибелері қолданылуда. 
Білім беру саласының барлық бағыттарында жаңаша көзқарас, яғни жаңаша 
базистік оқу жоспарына көшу, білім мазмұнын жаңаша жан-жақты жетілдіру, 
жаңа буын оқулықтары мен əдістемелік кешендерге көшу тағы басқа 
жүйелілікпен қарастырылып, қалыптасуда. 

Ізденімпаз мұғалімнің шығармашылығын-
дағы ерекше тұс – оның сабақты түрлендіріп, 
тұлғаның жүрегіне жол таба білуі. Ұстаз атана 
білу, оны қадір тұту, қастерлеу, арындай таза 
ұстау – əр мұғалімнің борышы. Ол өз кəсібін, 
өз пəнін, барлық шəкіртін, мектебін шексіз 
сүйетін адам. Өзгермелі қоғамдағы жаңа фор-
мация мұғалімі – педагогикалық құралдардың 
барлығын меңгерген, тұрақты өзін-өзі жетіл-
діруге талпынған, рухани дамыған, толысқан 
шығармашыл тұлға құзыреті. Жаңа фор-
мация мұғалімі табысы, біліктері арқылы 
қалыптасады, дамиды. 

Нарық жағдайындағы мұғалімге қойы-
латын талаптар: бəсекеге қабілеттілігі, 
білім беру сапасының жоғары болуы, 
кəсіби шеберлігі, əдістемелік жұмыстағы 
шеберлігі. Осы айтылғандарды жинақтай 
келіп, жаңа формация мұғалімі – рефлексияға 
қабілетті, өзін-өзі жүзеге асыруға талпынған 
əдіснамалық, зерттеушілік, дидактикалық - 
əдістемелік, əлеуметтік тұлғалы, коммуни-
кативтілік, ақпараттық жəне тағы басқа 
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құзыреттіліктердің жоғары деңгейімен сипат-
талатын рухани - адамгершілікті, азаматтық 
жауапты, белсенді, сауатты, шығармашыл 
тұлға. 

Мұғалімнің көшбасшылық жұмыстарын 
дамыту үшін іс-тəжірибені жетілдіру 
жұмыстарын өз қолына алып, өзгерістер 
енгізу үшін əріптестерімен стратегиялық 
шешімдер қабылдауы тиіс. Дамыту 
жұмыстарын зеттеумен шатастыруға бол-
майды. МКДЖ бағдарламасы «мұғалім-
зерттеуші» түсінігіне емес «мұғалім – да-
мыту жұмысының көшбасшысы» түсінігіне 
негізделе құрылған. Дамыту бойынша 
жұмыс белгілі бір құбылыстардың пайда 
болу себептерін анықтау немесе тəжірибені 
талқылаудан тұрмайды. Шын мəнісінде ол 
мұғалім, ата-ана, оқушылар, жалпы мектеп  
өз тəжірибелерін жетілдіру үшін қатысатын 
үдерісті басқару мен басшылық етуден 
тұрады. Дамыту бойынша жүргізілетін 
жұмыс басқаларды серіктестікке тар-
тып, рефлексия мен өзін-өзі бағалауға 
қатыстыратын тапсырмаларды қамтиды. 
Мұндай іс-шаралар жиі өткізіліп тұрады, 
мысалы, əріптестер арасындағы пікірталастар, 
желіде орналастырылған есеп беруді оқу, 
оқушылардың өздерінің іс-тəжірибелері 
туралы пікірлерін жинау, əріптестерімен 
іс-тəжірибе алмасу мақсатында басқа 
сыныптардың сабағына қатысу. Дəл осы 
жағдайда зерттеу үдерісті аяқтау үшін емес, 
диалог үшін ізденістің негізгі стратегиясы 
болып табылады. Көптеген мұғалімдер өз 
тəжірибесін жетілдіру жұмысын жақсы баста-
ма деп санайды, егер жоба басынан нəтижелі 
болып, əріптестерін қызықтыра алса, онда 
бұл өзгерістер мектепте кеңінен қолдау та-
уып отырады. Басқаша айтқанда, мектеп 
басқаша жұмыс істеуге үйренеді. Сол себепті 
əріптестерді қызықтырып, оларды бірлесе 
жұмыс істеуге шақыру қажет. Әрбір техноло-
гия жаңа əдіс-тəсілдермен ерекшеленеді. Осы 
тəсілдерді мұғалім іздену арқылы жетілдіре 
түседі. Қызықты сабақ болса оқушының сол 
пəнге қызығушылығы артып қоймай, мұғалім 
жаңалығы, ізденісі, қолданған əдісі арқылы 

ерекшеленіп, оқушы жүрегінен орын ала-
ды. Қазіргі сабақтардың басты ерекшелігі 
бірлесе жұмыс істеу атмосферасын орнату, 
оқушыларды оқуға, ұстаз еңбегіне арала-
стыру болып табылады. Сондықтан да ұстаз 
күш-жігерін оқушылардың өздігінен білім 
алуына, танымдық əрекеттерін өздігінен 
ұйымдастыруды үйретуге жұмсауы керек. 
Оқыту сияқты көшбасшылық та адамның 
тұрақты дамуға жетелейтін негізгі қабілеті 
болып табылады. Өзгеріс үдерісі өз даму жо-
лында қолайсыздық пен келіспеушілік туды-
руы ықтимал. Мұндай кезде өзгеріс үдерісін 
басқару оңай емес. Мұғалім ретінде, біз кейде 
өзіміздің əрекет ету мүмкіндігіміз бен күш-
қайратымызды жоғалтып жатқанымызды 
сеземіз. Бірақ тəжірибе көрсеткендей, жоғары 
лауазымсыз да жақсы мұғалімдердің кəсіби 
шеберліктері мен адамгершілік сенімдерін 
қолданып, адамдарға əсер етуге болады. 
Біз өзіміздің тактикалық дағдыларымызды 
жетілдіріп, стратегиялық тұрғыдан ойлауды 
үйрене аламыз.

Қазіргі сабаққа қойылатын талап тұрғысы-
нан техникалық құралдарды, кестелер, сызба-
лар, үнтаспа жазбаларын пайдалану арқылы 
оқушылардың есту, көру сезімдеріне əсер ете 
отырып, олардың ойлану қабілетін дамытуға 
көңіл бөлінеді. Қолданылатын көрнекіліктер 
оқушылардың сабаққа деген  ынтасын  арт-
тырады, түсіндірілген  материалдарды саналы  
меңгертуге  ықпал жасайды.

Мұғалім сабақта əдіс - тəсілдерді пайдалана 
отырып, балалардың ұсыныс - пікірлерін еркін 
айтқызып, ойларын ұштауға жəне өздеріне 
деген сенімін арттыруға мүмкіндік туғызып 
отыру қажет. Әдіс - тəсілдер арқылы өткізген 
əрбір сабақ оқушылардың ойлануына жəне 
қиялына негізделіп келеді, баланың тереңде 
жатқан ойын дамытып, оларды сөйлетуге 
үйретеді. Түрлі əдістемелік тəсілдер пайдала-
ну арқылы қабілеті əртүрлі балалардың орта-
сынан қабілеті жоғары баланы іздеп, онымен 
жұмыс жасау, оны жан - жақты тануды ой-
лап, оқушылардың шығармашылық деңгейін 
бақылап отыру – əрбір мұғалімнің міндеті.


